(1) *Purgatorio*, XIV, 50. *Paradiso*, I, 25.—Cf. Platon, *Lois*, X.—Aristot., *Metaph.*, XII.

(2) *Paradiso*, XXIV, 44.

. Io credo in uno Dio
Solo ed eterno, che tutto 'l ciel muove
Ben moto, con amore e con disio :
Ed a tal creder non ho io pruove
Fisice e metafisice; ma dalmi
Anche la verità che quinci piove:..

Epist. ad Can. Grand. Omne quod est aut habet esse a se aut ab aliis. Sed constat quod habere esse a se non convenit nisi uni, scilicet primo, seu principio, qui Deus est. Si ergo accipiatur ultimum in universo, manifestum est quod id habet esse ab aliquo: et illud a quo habet, habet a se vel ab aliquo. Si a se, sic est primum; si ab aliquo... esset sic procedere in infinitum in causis agentibus: aut erit devenire ad primum, qui Deus est.—Cf. Aristot., *Metaph.*, III.

(3) *Inferno*, III, 2. *Paradiso*, XIV. *Ibid.*, XXIV, 47.

Che sofferà congiunto sone ed este.

il est le centre indivisible où convergent tous les lieux et tous les temps (1). Il est le cercle qui circonscrit le monde, et que rien ne circonscrit (2). Immense, éternel, immuable, il est la vérité première hors de laquelle il n'y a que ténèbres (3). Dans sa pensée, toutes les créatures se trouvent prévues et coordonnées à leur fin. Les faits mêmes contingents s'y reflètent d'avance, sans devenir par là nécessaires. Ainsi le regard du spectateur placé sur le rivage suit la course du navire sur les eaux, et ne la dirige pas (4). Il est aussi la bonté sans bornes; et, comme souverain bien (5), il est l'invariable objet de sa propre volonté, qui devient dès lors la source et la mesure de toute justice. Mais cette justice a des profondeurs où ne saurait atteindre la courte portée de notre raison, comme le fond de la mer que sonde en vain l'œil impuissant du nautonnier (6). Enfin, tous ses attributs, élevés au même degré de perfection souveraine, se maintiennent dans un équilibre indestructible;

(1) *Paradiso*, xxix, 4.

Ove s'appunta ogni ubi ed ogni quando

(2) *Purgatorio*, xi, 1. *Paradiso*, xiv, 10.

Non circonscritto e tutto circonscrive.

— Cf. S. Bonaventure, *Compendium*, 1, 17.

(3) *Paradiso*, iv, 52; xix, 22; xxxiii, 23. — Cf. S. Thomas, prima, q. 16, 5. — Aristot., *Metaph.*, xii.

(4) *Paradiso*, xvii, 15.

La contingenza che fuor del quaderno

Della vostra materia non si sitende

Tutta è dipinta nel cospetto eterno.

Necessità però quindi non prende

Se non come dal viso, in che si specchia

Nave, che per corrente giù discende.

— Cf. Boëce, lib. v, pros. 4, 6. — S. Bonaventure, *Compendium*, 1, 51.